Edição nº 233/2020 Recife - PE, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020

100

ESCOLA JUDICIAL
EDITAL Nº 01/2021

PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS E SERVIDORES

EVENTOS CIENTÍFICOS

Torna pública a abertura de inscrições para evento destinado ao aperfeiçoamento de magistrados e servidores do Tribunal de Justiça de
Pernambuco (TJPE).

O Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco - ESMAPE, Desembargador  Adalberto de Oliveira Melo , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a abertura de inscrições para o evento:  “Semana Internacional da Esmape - Lisboa” .

1 Do evento:

1.1 Nome:  Semana Internacional da Esmape - Lisboa

1.2  Modalidade:  À distância

1.3  Carga horária total:  05 horas

1.4  Público-alvo:  Magistrados e servidores do Poder Judiciário de Pernambuco

1.5 Número de Vagas:  350

1.5.1 Para magistrados:  100 (cem)

1.5.2 Para servidores:  250 (duzentas e cinquenta)

1.6 Período:  25 a 29 de janeiro de 2021

1.7 Horário:  15h às 16h

1.8  Recomendação básica de configuração:  Processador de 1,3 GHz ou equivalente; 2GB de memória RAM; resolução mínima 1024x768 pixels;
Sistema Operacional Windows 7 ou superior ou Linux/Mac OS. Uso do Google Chrome na versão atual

* Configuração recomendada para uma melhor experiência nos eventos ESMAPE

2 Da programação prevista:

Dia 25.01.2021

15h  – Da Crise da Saúde Pública à Crise da Economia

Palestrante : Professora Paula Vaz Freire

Debatedor : Juiz Silvio Romero Beltrão

Moderadores : Des. Adalberto de Oliveira Melo e Professor Fernando Araújo

Dia 26.01.2021

15h  – Direito Fundamental à Saúde e o Princípio de Justiça, em momento de crise sanitária

Palestrante : Juiz Silvio Romeo Beltrão

Debatedor : Professora Renata Oliveira

Moderador : Professor Fernando Araújo

Dia 27.01.2021

15h  – Contratação Pública em Perspectiva Luso-Brasileira

Palestrante : Nuno Cunha Rodrigues

Debatedor : Des. Jones Figueirêdo Alves

Moderador : Juiz Silvio Romeo Beltrão

Dia 28.01.2021

15h  – Liberdade de Expressão e Direito à Informação no Ciberespaço

Palestrante : Professor Oksandro Gonçalves

Edição nº 233/2020 Recife - PE, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020

101

Debatedor : Professor Manoel Neubarth Trindade

Moderador : Professor Ricardo Lupion

Dia 29.01.2021

15h  – O Efeito Manada e o Comportamento Humano

Palestrante : Professor Fernando Araújo

Debatedor : Juiz Silvio Romeo Beltrão

Moderadores : Professora Paula Vaz Freire e Des. Jones Figueirêdo Alves

*Programação sujeita à alterações

3 Das inscrições:

3.1  As inscrições serão feitas exclusivamente por meio da Intranet do TJPE: www.tjpe.jus.br – Intranet – Capacitações, nos dias 23 de dezembro
de 2020 a 15 de janeiro de 2021, a partir das 13h.

3.2  A relação das inscrições deferidas será disponibilizada no dia 18 de janeiro de 2021, no site da Escola Judicial: http://www.tjpe.jus.br/web/
escolajudicial/inicio

3.3  O participante que tiver sua inscrição deferida receberá, exclusivamente em seu e-mail funcional, até às 10h do dia 25 de janeiro de 2021, o
link para acesso à plataforma de transmissão ao vivo do evento.

4 Das disposições gerais:

Para os magistrados do TJPE

4.1  A carga horária do evento não será computada para os fins previstos no art. 33, da Resolução n.º 02, de 08 de junho de 2016, publicada pela
Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM.

Para os servidores do TJPE:

4.2  O evento será anotado em ficha funcional do servidor que contabilizar, no mínimo, 75% de registro de presença na plataforma online do evento.
A frequência será aferida por meio de formulários a serem enviados através do chat, em todos os dias do evento.

4.3  A Escola Judicial informa que o conteúdo exposto no evento  “ Semana Internacional da Esmape - Lisboa” , tem pertinência com as áreas de
interesse indicadas no art. 41 da Resolução nº 417, de 18 de dezembro de 2018.

4.4  Serão canceladas as inscrições que não atenderem aos requisitos estabelecidos neste edital.

4.5.  O servidor só poderá se inscrever mediante autorização prévia da sua chefia.

4.6  Eventuais omissões serão decididas pela Diretoria da Escola Judicial de Pernambuco.

Recife, 22 de dezembro de 2020

Des. Adalberto de Oliveira Melo

Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco – ESMAPE